—— 1 —

—

官 渡 区 卫 生 健 康 局

A类

主动公开

官卫函〔2021〕9号

关于政协官渡区第九届第五次会议第 95072号
提案答复的函

刘映霞、黄梅、刘珺、周小青、杜瑞涛、郭光、吴薇委员：

您提出的《关于进一步完善部门联动工作机制,推动官渡区婚

前医学检查率达标的建议》提案收悉，现答复如下：

一、提案主要内容

（一）加大宣传，拓展宣传渠道提高群众婚检意识

把宣传活动作为持续推动婚检工作、提高婚检率的重点环

节。一是长期广泛宣传。利用微信公众号、网站、有线电视、黑

板报、发放宣传资料、举办培训讲座等进行多层次多形式的宣传，

向全社会宣传婚前检查的好处以及不婚检带来的危害，为婚检营

造浓厚的社会舆论氛围，通过社会力量，促进婚检工作。二是靶

向宣传。民政局在婚姻登记发放免费婚检单的同时，向新婚夫妇

—— 2 —

—

宣传婚检的必要性、介绍婚检流程并发放围产期保健知识、新生

儿疾病筛查及口服斯利安预防胎儿神经管畸形等婚前保健和优

生优育知识的宣传资料。三是重点宣传。充分发挥基层妇幼保健

网络作用，深入街道、社区开展宣传婚前保健知识及生活个例介

绍，引导和动员新婚男女青年自愿进行婚前医学检查，引导和动

员待孕妇女在怀孕前自愿参加孕前优生检测。四是宣传关口提

前。结合官渡区的中学生的生理健康教育，利用生理卫生课适当

的进行婚前检查知识宣传，进行必要的健康理念教育，使青年男

女从小树立婚检健康意识，这将有利于婚前保健工作的开展，有

利于提高下一代国民的身体素质。

（二）齐抓共管，进一步完善部门联动的工作机制

一是健全工作机制。进一步强化工作机制和工作模式，以“一

站式”服务为核心，建立完善部门联动的工作机制，卫生、民政、

财政等部门协调配合、各司其职，按照职责分工和年度工作任务

分别抓好工作落实，为广大群众提供科学、便利的婚检服务。二

是加强部门协作。区卫计局、民政局要进一步加强婚检工作的联

系协作，整合资源，优化婚检程序，建立健全各项规章制度和技

术规程，制订切实可行的运作方案，简化服务流程并将婚检流程

图上墙，提高服务质量。充分尊重受检者的健康权、隐私权和选

择权，保障双方知情权。对于患有疾病的受检人员，按照卫生部

《婚前保健工作规范（修订）》等技术规范的要求，提出科学合

理的治疗方案和婚、孕建议。确定专人负责信息工作，定期对资

—— 3 —

—

料进行统计、分析和上报。三是建立交流制度。搭建民政、卫计、

财政等部门定期性的、经常性的沟通信息、配合协调工作的平台，

为创新管理机制、整合资源创造条件。

（三）加强督查，学习外地经验创新建立激励机制

一是建立激励机制。可学习省外先进经验，尝试在官渡区创

新开展激励机制，如：凡依法办理结婚登记的夫妻，在结婚登记

前参加婚前医学检查的，给予适当纪念品奖励，充分调动群众开

展婚检的积极性。二是精准服务。重点针对新婚未育夫妻进行重

点服务，将该类人群列入重点工作对象。对于已经婚育过未发生

异常病况，并且再婚的人群可区别对待。

委员们所提的建议非常的好，对我区提高婚前医学检查工作

有很大的启发和帮助。

二、目前工作现状

2021年以来，官渡区妇幼健康服务中心进一步改进了服务流

程和方式方法，截至今年 4月，我区婚检率为 94.71%。2018年

4月 9日，在官渡区政务服务中心二楼开设集婚姻登记、免费婚

检、免费优生检测、免费咨询服务等为一体的“一站式”免费婚检

服务区。服务区设立咨询窗口，主动向结婚夫妇宣传婚姻登记的

流程、婚孕检套餐，积极引导结婚夫妇先婚检、后登记。利用政

务服务中心 LED 显示屏，宣传出生缺陷防治优生优育知识，增

强公众优生意识和风险防范能力，引导群众科学孕育，主动接受

优生服务。做到“进一道门，办两件事”，方便广大办事群众，切

—— 4 —

—

实解决服务群众“最后一公里”问题。

目前我区婚前医学检查工作建立了由政府主导，多部门协作

的工作机制，但没有建立定期交流沟通机制;财政方面每年婚检工

作经费保障到位;为了提高婚检率，官渡区妇幼健康服务中心长期

开展婚前医学检查宣传工作，做到即时宣传、靶向宣传和重点宣

传，但宣传力度不足，主要宣传力量还是依赖于婚姻登记处、婚

检点医生。宣传形式较单一，采用宣传册、电子显示屏等传统宣

传方式开展宣传。目前已开展精准服务，对于新婚准备生育的夫

妇采用多种方式动员婚检及孕前优生健康检查。

三、下一步计划

（一）健全工作机制、完善部门联动机制。及时和区民政局、

区财政局、区妇联等部门进行定期交流沟通机制，提高婚检率。

（二）加强与各部门的协调对接。积极与区委宣传部联系，

利用新型媒体开展宣传，扩大宣传覆盖面;加强与民政部门的沟通

协调，从流程、与服务对象沟通等方面进行沟通协调，提高特殊

日期（如情人节、520等）的婚检率。

（三）积极学习和借鉴省内外先进经验。通过学习省内外先

进经验，结合本区实际情况，进一步研究分析，积极向区财政局

争取专项经费支持，探索适合本区的工作模式，提高婚检率。

感谢您们对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

—— 5 —

—

（联系人及电话：龙燕萍 0871-67204696，137****7276）

2021年 6月 18日

—— 6 —

—

抄送：区政协提案委，区政府目督办。

昆明市官渡区卫生健康局办公室 2021年 6月 18日印发